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Úvod

V dnešní dynamické době, kdy každý chce mít náskok před ostatními, by bylo

velikou výhodou znát budoucnost a v důsledku toho se umět ve správný okamžik

správně rozhodnout. Udělat správné obchodní rozhodnutí nebo dobře investovat

peníze a díky tomu zbohatnout. Predikce časových řad, jak už název napovídá, se

zabývá právě budoucím chováním časové řady. V podstatě se pokusíme zkonstruovat

předpovědi pro časovou řadu. Ale jak to uděláme? A budou tyto předpovědi opravdu

spolehlivé? Jedním ze způsobů, jak předpovídat budoucí chování řady je podívat se

na časově starší hodnoty predikované řady a snažit se vypozorovat nějaké vlastnosti

či vzory chování. Ne nadarmo se říká, že se minulost opakuje. Z toho vyplývá, že se

nejdříve budeme snažit nějakou časovou řadu zanalyzovat a pak až předvídat to, jak

by se mohla chovat v budoucnosti.

V tomto textu se zpočátku budeme zabývat analýzou a různými vlastnostmi

časových řad. Dále se pokusíme pomocí analýzy určit konkrétní metodu vhodnou pro

danou časovou řadu tak, aby naše předpovědi byly co nejpřesnější. Poté, co se nám

podaří učinit nějaké předpovědi, bychom určitě chtěli znát naší míru úspěšnosti.

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit program, který nabídne uživateli načtení a

grafické zpracování časové řady. Umožní mu načtenou časovou řadu dále upravovat

pomocí různých filtrů a predikovat její budoucí chování pomocí matematických

modelů, ale i pomocí metod založených na principu neuronových sítích.
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 1. Základní pojmy

V této kapitole se seznámíme se základními pojmy, které budeme v následujícím

textu používat.

Definice: Časová řada je libovolná posloupnost dat y1, y2, ... yn

chronologicky uspořádaných v čase.

V časových řadách hraje důležitou roli také náhodnost. V našem případě je

náhodnost de facto neznalost všech skutečností, jež utvářely hodnotu časové řady

v daném momentu jako např. počasí, které ovlivňovalo úrodu. A proto budeme

používat také modely, které využívají princip náhodnosti.

Definice: Náhodný proces neboli stochastický proces je množina {Y t , t∈T }

náhodných veličin na stejném pravděpodobnostním prostoru (Ω ,Α ,Ρ )

indexovaný pomocí hodnot t z množiny T ( T⊂R ), kde t představuje čas.

Podle parametru t můžeme náhodné procesy dále rozdělit na náhodné procesy

ve spojitém čase, kde T je časový interval, nebo na náhodné procesy v diskrétním

čase.

Dalším možným rozdělením je dělení podle hodnot náhodných veličin

na náhodný proces s diskrétními stavy, na náhodný proces se spojitými stavy a na

vícerozměrný náhodný proces, kde Y t je n-rozměrný náhodný vektor.
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Realizací vícerozměrného náhodného procesu jsou pak vícerozměrné časové řady

a realizací náhodného procesu s diskrétními či spojitými stavy, kde Y je skalární

veličina, je jednoduchá časová řada. Tento text se nadále bude zabývat jen

jednoduchými časovými řadami v diskrétním čase, protože s tímto typem časových

řad se setkáváme nejčastěji. Vícerozměrné časové řady jsou zobecněním

jednoduchých časový řad.

1.1. Problémy časových řad

Jak už bylo výše zmíněno, budeme pracovat s časovými řadami v diskrétním

čase, ovšem některé řady jsou ve spojitém čase. Máme dvě možnosti jak dosáhnout

diskrétního času. Prvním způsobem je vybrat z každého spojitého intervalu jednu

reprezentativní hodnotu, s níž se bude dál pracovat např. poslední naměřenou

hodnotu. Druhý způsob je akumulace hodnot, tedy např. sečtení hodnot v daném

časovém období.

Jedním z hlavních problémů časových řad je zaznamenávání pomocí času. Celý

kalendářní systém je poněkud nepravidelný. Měsíce mají různý počet dnů, každá

země má své specifické svátky a v důsledku toho má každá země jiný počet

pracovních dnů v měsíci, časová pásma a jiné. Proto byly pro praxi zavedeny jisté

standardy, kde měsíc má 30 dnů a rok 360. Tyto standardy jsou používané hlavně

v úročení. Nebo můžeme měsíční výdaje přepočítat tak, aby každý měsíc měl 30 dnů

tím, že vypočteme průměrnou hodnotu pro jeden den a vynásobíme jí 30.

Definice: Délka časové řady je počet pozorování, které vytvářejí danou řadu.
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Délka časové řady je také důležitý faktor pro analýzu řad. Např. pro Boxův-

Jekinsnův přístup potřebujeme minimálně 50 pozorování, aby byl model

odpovídající. Je-li délka řady příliš malá, nemusí nám poskytnout dostatek informací

pro její analýzu. Naopak při větší délce časové řady se nám může její chování

postupně měnit a bude obtížnější danou řadu zanalyzovat a najít pro ní vhodný

model. Dalším úskalím příliš dlouhých řad jsou změny hodnot v měření na začátku a

konci časové řady způsobené např. inflací.

1.2. Předpovědi časových řad

Naší předpovědí v nějakém budoucím bodě může být konkrétní hodnota nebo

rozmezí, kde by se hodnota měla vyskytovat. První typ předpovědi se nazývá bodový

a musíme ho brát spíše orientačně. Druhou možností je intervalová předpověď, která

nám urči horní a dolní mez v jaké by se předpovídaná hodnota měla nacházet s námi

předem určenou pravděpodobností.

Pokud si chceme ověřit předpovědní správnost modelu, tak se často uměle

odstraňují některá data, která potom tvoří tzv. zatajený vzorek. Předpovědní model se

pak zkonstruuje na základě zbylých dat a vypočítají se předpovědi pro časové body

zatajeného vzorku . Následně se porovnají výsledky předpovědí se skutečnými

výsledky.

Pro kontrolu správnosti zvolené metody můžeme vypočítat chybu e t naší

předpovědi ŷ t , když už známe skutečnou hodnotu y t . Chybu v čase t

spočteme následovně

e t= y t− ŷ t . (1.2.1)

Při výběru správné prediktivní metody a při správném nastavením jejích parametrů

by chybová míra měla znázorňovat reziduální složku, tj. složku časové řady, která má

vlastnosti šumu (viz. následující kapitola). Pokud chceme naše předpovědi souhrnně

porovnat, tak můžeme použít jednu z následujících metod, kde y t značí hodnotu a

ŷ t odhad hodnoty v čase t , n je délka řady a h je počet provedených

provedených predikcí.

Součet čtvercových chyb SSE
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SSE=∑
t=n+1

n+h

( y t− ŷt)
2=∑

t=n+1

n+h

et
2 (1.2.2)

Střední čtvercová chyba MSE

MSE=
1
h
∑

t=n+1

n+h

( y t− ŷ t)
2=

1
h
∑

t=n+1

n+h

e t
2 (1.2.3)

Odmocněná střední čtvercová chyba RMSE vytvořená tak, aby vracela chybu

ve stejných jednotkách jako předvídaná řada.

RMSE=√ 1
h ∑t=n+1

n+h

( y t− ŷ t)
2
=√ 1

h ∑t=n+1

n+h

et
2 (1.2.4)

Pro řady s odlehlými pozorováními je vhodná střední absolutní chyba MEA,

protože neklade takový důraz na velké chyby.

MAE=
1
h
∑

t=n+1

n+h

∣yt− ŷ t∣=
1
h
∑

t=n+1

n+h

∣et∣ (1.2.5)

Můžeme, také použít metody nezávislé na měřítku řady,jako např.

střední absolutní procentní chyby MAPE

MAPE=
100

h
∑

t=n+1

n+h

∣y t− ŷ t

yt
∣ (1.2.6)

a jiné.

1.3. Přístupy k analýze časových řad

V následujících kapitolách si popíšeme dva nejběžnější matematické přístupy

analýzy časových řad a také budeme časovou řadu modelovat mocí neuronových sítí.

Prvním matematický přístup je dekompoziční, který se danou řadu snaží vyjádřit

složením jiných jednodušších řad. Druhý přístup je založen na principu Boxovy-

Jenkinsovy metodologie, která se snaží vyšetřit závislosti mezi jednotlivými

pozorováními.
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 2. Dekompoziční metody

V této kapitole si popíšeme podle Cipry dva způsoby rozkladů časových řad

na jednodušší časové řady, které se dají snadněji předpovědět, a také metody

pro predikci řady plynoucí z těch rozkladů.

2.1. Klasická dekompozice

Asi hlavní vlastností, které nás bude z dlouhodobého hlediska zajímat, je ta, zda


[…]


V prvním sloupci musí být jen časové hodnoty a ve druhém sloupci by měly být

pouze číselné hodnoty, v jiném případě program soubor nenačte.
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Po úspěšném načtení souboru se záznamy chronologicky setřídí a nyní můžeme

pomocí formuláře Parametry načítané řady načtená data upravit. V kolonce Název

řady uvedeme námi vybrané pojmenování, které bude reprezentovat načtená data.

Ve skupině nastavení časové osy můžeme omezit načtenou řadu nastavením platných

časových údajů do kolonek Od a Do. Program potom vybere jen pozorování mezi

těmito časy. Tyto kolonky nemusí být vyplněné. Abychom zajistili pravidelnosti

pozorování, tak si nejdříve musíme zvolit časové jednotky pro načítanou řadu-

výběrem v pravé části skupiny Nastavení časové osy. Výběr Lineární interpolace

doplní chybějící pozorování pomocí lineární interpolace a výběr Aritmetický průměr

vypočítá aritmetický průměr ze všech pozorování v námi zvolené časové jednotce.

Jsou-li zvolené obě možnosti , tak se nejdříve provede aritmetický průměr a až

potom lineární interpolace. Těmito výběry zajistíme pravidelná pozorování. Takto

upravená řada se zobrazí v aktuálně zobrazené záložce, odpovídá-li časová jednotka

řady časové jednotce grafu na záložce, jinak se vytvoří nová záložka, kde bude řada

zobrazena.
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 5.3. Editace záložek

Kliknutím pravým tlačítkem na název záložky vyvoláme kontextové menu. V

menu máme na výběr ze tří položek Vložit, Přejmenovat a Smazat.

Kliknutím na položku Vložit vytvoříme po zadání názvu novou záložku.

Vybereme-li si Přejmenování, tak vybranou záložku po zadání nového názvu

přejmenujeme a výběrem Smazat tuto záložku smažeme.

5.4. Editace řad a výběr metody

Kliknutím pravým tlačítkem na název řady vyvoláme kontextové menu pro řady.

Řadu můžeme smazat výběrem položky Smazat nebo po zadání nového názvu

přejmenovat výběrem položky Přejmenovat. Kliknutím na položku Uložit otevřeme

dialogové okno pro uložení řady.

Výběrem položky Metody vyvoláme formuláře, ve kterých je možné modelovat

vybranou řadu.
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V prvním formuláři nazvaném Základní úprava řady můžeme v položce Od

odstranit počáteční hodnoty řady pomocí vloženého data. Není-li nic nastaveno, řada

začíná od prvního pozorování. Poté v kolonce Počet zatajených pozorování určíme

počet pozorování, které chceme zatajit, abychom následně mohli posoudit

předpovědní schopnost modelu a v kolonce Počet predikovaných hodnot nastavíme

počet hodnot, které budeme predikovat.

Kliknutím na tlačítko Další zobrazíme druhý formulář s výběrem pomocných

metod.

Zaškrtnutím volby Korelogram či Parciální korelogram se v novém okně zobrazí

graf hodnot korelační funkce či parciální korelační funkce.

Chceme-li na řadu aplikovat nějaký prediktivní model, tak stiskneme tlačítko

Další a vyvoláme tak poslední formulář.
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V kolonce Název nové řady zvolíme pojmenování nové řady.Ve skupině

Transformace řady zvolíme vhodnou transformaci, tj. všechny hodnoty časové řady

se transformuje pomocí dekadického logaritmu nebo dekadické exponenciální

funkce. Ve skupině sezónnost z řady odstraníme aditivní (při výběru Aditivní) nebo

multiplikativní(při výběru Multiplikativní) sezónnost.

Pokud ve Cyklická složka vybereme Odhad peridogramem, tak se z řady na

základě maximálně 50 posledních pozorování odstraní cyklická složka, která vznikla

odhadem frekvencí pomocí Fisherova testu. Ve skupině Modely vybereme model,

který předpovídá trend. Potřebné další parametry k vybranému modelu se zobrazí ve

skupině Parametry.

Nastavení parametrů vyžadují tyto modely:

Klouzavé průměry – tento model potřebuje znát stupeň vyrovnávajícího

polynomu a délku aproximované posloupnosti. Zvolíme-li sudou délku posloupnosti,

tak se automaticky počítají centrované klouzavé průměry.

Řád se obvykle volí malý a délka posloupnosti by měla odpovídat sezónní nebo

cyklické periodě.
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Exponenciální vyrovnání – toto vyrovnání potřebuje nastavit hodnotu alfa.

Hodnota alfa náleží intervalu (0,0.3].

Dvojité exponenciální vyrovnání – vyžaduje nastavení hodnoty alfa v intervalu

(0,0.3]

ARIMA – vyžaduje nastavení parametru d, p, q. Parametr d určuje stupeň

diferencí, parametr p a q řády modelu , odhady konkrétního modelu se spočítají

automaticky.

Neuronové sítě – ke správnému fungování neuronových sítí, potřebujeme určit

počet vstupních, výstupních neuronů a počet skrytých vrstev. Dále potřebujeme na

stavit hodnotu chybovou funkci, při které skončí učení neuronové sítě a maximální

počet iterací.

Z vybrané řady se postupně odčítají vymodelované řady a výsledná řada se

zobrazí. V případě odstranění všech systematických dekompozičních složek by tato

řada měla mít tvar bílého šumu. V opačném případě jsme zvolili špatné metody.

Zaškrtnutím ikonky Zobrazit řadu v každé skupině zobrazíme rozšířenou řadu o

předpovědní hodnoty vypočtenou vybranou metodou.
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 6. Závěr

Vytvořená aplikace zobrazuje časové řady a lze na ní pomocí parametrů zvolených v

uživatelských formulářích postupně aplikovat některé výše zmíněné metody.

Program používá návrhový vzor model-view-presenter. A jeho knihovní část zvaná

model je snadno rozšířitelná o další metody.
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