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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář Práce zabírá široký okruh metod pro predikci časových řad (statistickou analýzu a
neuronové sítě). Bohužel není dokončena ani po textové stránce (poslední kapitola) ani po
implementační stránce (řada popsaných metod není implementována).

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář V textu jsou místy překlepy a chyby ve vzorcích, nejednotnost značení, příliš
stručný výklad některých metod. Vývojová dokumentace chybí, v uživatelské dokumentaci
není přesně specifikován formát časového údaje pro načtení datového souboru.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Řada metod v nabídce není implementována a jejich volání končí chybovým
hlášením.

Celkové hodnocení Neprospěl(a)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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